
 
 

 
 
 
 
 
 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
 
 
 

Provincia di Bari 
 
 
 

 SETTORE  AFFARI  GENERALI   
 
 
 
 
 
 

COPIA   DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 
 
  

ISCRITTA al n. 106  del Registro delle Determinazioni DD. 
 
ASSUNTA  in data 30/05/2007. 
 
NUMERO GEN. 642 . 

 
 
 

OGGETTO: Liquidazione compenso sostitutivo di n. 15 giorni di ferie non fruite al 
Ten. Zaza Vincenzo, già dipendente comunale collocato a riposo per 
dimissioni volontarie a decorrere dal 1°/10/2006. 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

D.to L.vo 18/08/2000 n. 267 
 



IL  DIRIGENTE 
 

Dott. De Michele Vincenzo, Capo Settore Affari Generali del Comune di Molfetta, in 
virtù dell'art. 107 del D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267 in base al quale spettano, fra l'altro, ai 
Dirigenti gli atti e provvedimenti amministrativi e gestionali; 
 

Premesso che con propria determinazione dirigenziale n. 249 del 4/07/2006 
accoglieva l'istanza di collocamento a riposo per dimissioni volontarie, con effetto dal 
1°/10/2006, del dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di 
"Istruttore direttivo" (Cat. D) Sig. Zaza Vincenzo, nato il 25/04/1947; 
 

Vista la nota registrata al protocollo comunale in data 29/03/2007 al n. 16798, con 
la quale il Sig. Zaza Vincenzo sollecita la liquidazione del compenso sostitutivo di n. 15 di 
ferie maturate e non fruite per esigenze di servizio ed altro relative all'anno 2006, già 
richiesta con precedente nota del 12/10/2006; 
 

Rilevato che a carico del sunnominato Sig. Zaza Vincenzo è stato disposto il 
sequestro conservativo "ante causam" in favore del Comune di Molfetta sui beni mobili ed 
immobili del Sig. Zaza Vincenzo, nonché di ogni credito assegno, indennità o somma a 
qualsiasi titolo dovuti o debendi al medesimo Ente, giusto decreto del Presidente della 
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti di Bari, notificato a questo Ente il 
29/09/2006, in relazione a responsabilità amministrativa per danno al Comune del Sig. 
Zaza Vincenzo; 
 
- che, conseguentemente, fino alla definizione del procedimento pendente dinanzi alla 

Corte dei Conti, è opportuno, in via cautelare, corrispondere all'ex dipendente la 
somma dovuta a titolo di compenso sostitutivo per ferie non fruite nei limiti dei 4/5, 
rimanendo la restante somma di 1/5 pignorata fino all'esito del giudizio pendente 
dinanzi alla Corte, ai sensi del comma 4 dell'art. 545 c.p.c.; 

 
Visto il combinato disposto dell'art. 10 del C.C.N.L. 5/10/2001 e dell'art. 52, lett. c) 

del C.C.N.L. 14/09/2000 concernente le modalità di determinazione del compenso 
sostitutivo delle ferie maturate e non fruite per esigenze di servizio all'atto della cessazione 
del rapporto di lavoro; 
 

Precisato che il mancato godimento delle restanti n. 15 giornate di ferie di 
competenza dell'anno 2006 non è riconducibile a causa imputabile all'ex dipendente, 
atteso che il medesimo è stato sospeso dal servizio nel periodo dal 1°/12/2005 al 
13/12/2005 a seguito di presa d'atto della Ordinanza del Giudice per le Indagini Preliminari 
presso il Tribunale di Trani n. 3772/05 del 28/11/2005, in relazione ai reati contestatigli e 
successivamente è stato nuovamente sospeso dal servizio nel periodo dal 1°/06/2006 al 
31/07/2006 a seguito di presa d'atto della ulteriore Ordinanza del GIP di Trani n. 3772/05 
del 31/05/2006, sempre in relazione al medesimo procedimento a carico del più volte 
citato ex dipendente; 
 

Precisato, inoltre, che il Sig. Zaza Vincenzo è stato più volte assente per malattia 
nel corso dell'ultimo anno lavorativo e, precisamente nei seguenti periodi: 

• dal 18/11/2005 al 16/01/2006 (n. 60 giorni); 
• dal 19/01/2006 al 17/02/2006 (n. 30 giorni); 
• dal 20/02/2006 al 26/02/2006 (n. 7 giorni); 
• il 7/03/2006 per ricovero in day hospital per intervento chirurgico; 



• dal 7/03/2006 al 26/03/2006 (n. 20 giorni); 
 
- che tutte le surriportate circostanze non hanno consentito la fruizione da parte dell'ex 

dipendente dell'intero periodo di ferie maturate, pari ad un totale di n. 39 giorni, ma 
solo alla fruizione parziale di n. 24 giornate, nel periodo dal 4/09/2006 al 30/09/2006, 
essendo stato collocato a riposo per dimissioni volontarie con decorrenza dal 1° 
ottobre 2006; 

 
Visto il conforme parere espresso dalla Direzione Generale  per le attività ispettive 

del Ministero del Lavoro, pubblicato su Enti Locali del 1°/12/2006, in merito alla possibilità 
di monetizzazione delle ferie che sono maturate e non godute dal lavoratore nell'anno in 
cui cessi dal rapporto di lavoro, nonché quelle previste dalla contrattazione collettiva in 
misura superiore al periodo minimo legale pari a n. quattro settimane, ai sensi del D.to 
Lgs. n. 66/2003 e del D.to Lgs. n. 213/2004; 
 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni surriportate, di provvedere alla liquidazione 
delle competenze di che trattasi a favore del più volte nominato Sig. Zaza Vincenzo, nella 
misura dei 4/5 della somma totale di Euro 1.059,69=, pari ad Euro 847,75=, rimanendo la 
restante somma di 1/5, pari ad Euro 211,94= pignorata a titolo cautelativo fino all'esito del 
giudizio pendente dinanzi alla Corte dei Conti a mente del comma 4 dell'art. 545 del c.p.c.; 
 

Visti i CC.CC.NN.LL. 14/09/2000, 5/10/2001 e 22/01/2004 del personale del 
Comparto Regioni - Autonomie Locali; 

Visto il D.to Lgs. 8/04/2003, n. 66 e il D.to Lgs. 19/07/2004, n. 213; 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 

107 del D.to Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato; 
1. Liquidare la somma di Euro 847,75=, pari ai 4/5 dell'importo totale di Euro 1.059,69=, 

al lordo delle ritenute di legge, a favore del Sig. Zaza Vincenzo, già dipendente 
comunale con profilo professionale di "Istruttore direttivo" (Cat. D), cessato dal servizio 
per collocamento a riposo il 1° ottobre 2006, a titolo di pagamento sostitutivo di n. 15 
giornate di ferie spettanti alla data della cessazione del rapporto di lavoro e non fruite 
per le motivazioni riportate in premessa. 

 
2. Introitare la restante somma di Euro 211,94= sul Cap. 3175, pari ad 1/5 dell'intera 

somma di Euro 1.059,69= spettante all'ex dipendente a titolo di compenso sostitutivo 
per ferie non godute che rimane pignorata a titolo cautelativo fino alla definizione del 
procedimento pendente dinanzi alla Corte dei Conti, giusto decreto del Presidente della 
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti della Puglia notificato a questo Ente in 
data 29/09/2006. 

 
3. Imputare la suddetta somma di Euro 1.059,69= ai R.P. 2006 Cap. PEG 10793 gestione 

Bilancio 2007 che presenta la sufficiente disponibilità. 
 



4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, 
all'Assessore alle Risorse Umane, all'Assessore alle Finanze, nonché all'U.O. Gestione 
Personale e all'U.O. Contabilità del Personale per quanto di competenza. 

 
5. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Capo 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all'art. 151 - comma 4 - del D.to Lgs. n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   IL DIRIGENTE 

             F.to Dott. Vincenzo De Michele 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E  
 
 
 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
DAL ___________ AL _________________ 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
        _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
Per  l’esecuzione : 
 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
 
SEDE
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	CITTA’  DI  MOLFETTA
	Provincia di Bari

